～32～

穩懋半導體股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

105.9.30 104.12.31 104.9.30
外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

　非貨幣性項目

　美　　金 $ 1,157 31.36 $ 32,396 83 32.83 2,711 81 32.87 2,665

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 14,493 31.36 454,500 19,668 32.83 645,693 14,570 32.87 478,913

　歐　　元 130 35.08 4,565 112 35.88 4,022 112 36.92 4,138

　日　　幣 848,546 0.3109 263,811 654,578 0.2727 178,503 342,883 0.2739 93,911

　英　　鎊 - - - 8 48.67 383 12 49.83 586

$ 722,876 828,601 577,548

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收票據

及帳款、其他應收款、透過損益按公允價值衡量之金融資產、備供出售金融資

產、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一

○五年及一○四年九月三十日當新台幣相對於美金、歐元、英磅及日幣等貶值

或升值5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○五年及一○四年一月

一日至九月三十日之稅後淨利將分別增加或減少48,018千元及66,914千元；其他

綜合損益將分別增加或減少4,621千元及 0千元。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換

損益資訊，民國一○五年及一○四年一月一日至九月三十日外幣兌換損益(含已

實現及未實現)分別為85,022千元及59,755千元。

(2)利率分析

合併公司之金融負債利率暴險情形無重大變動，相關資訊請參閱民國一○

四年度合併財務報告附註六(二十)。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利

率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少0.5%基本點，在所有其他變數維持不變之情況下，合併

公司民國一○五年及一○四年一月一日至九月三十日之稅後淨利將減少或增加

9,750千元及9,159千元，主因合併公司之變動利率借款。

～33～

穩懋半導體股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

(3)其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析採用相同基礎且假設其他變動因素不

變)，對綜合損益項目之影響如下：

105年1月至9月 104年1月至9月
於資產負債表日
證 券 價 格

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲3% $ 75,001 5,784 53,498 31,507

下跌3% $ (75,001) (5,784) (53,498) (31,507)

2.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級

資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，

及於活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭

露公允價值資訊）列示如下：

105.9.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

上市櫃公司股票 $ 162,778 162,778 - - 162,778
基金投資 30,015 30,015 - - 30,015

　　小　　計 192,793 192,793 - - 192,793
備供出售金融資產

國內外上市櫃公司股票 1,341,683 1,341,683 - - 1,341,683
非上市櫃公司股票 720,444 - 720,444 - 720,444
私募基金 437,921 - 437,921 - 437,921

　　小　　計 2,500,048 1,341,683 1,158,365 - 2,500,048
放款及應收款

現金及約當現金(註) 1,813,495 - - - 1,813,495
無活絡市場之債務工具投資(註) 145,800 - - - 145,800
應收帳款(註) 960,325 - - - 960,325
其他應收款(註) 258,914 - - - 258,914

　　小　　計 3,178,534 - - - 3,178,534
　合　　計 $ 5,871,375 1,534,476 1,158,365 - 5,871,375
按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款(註) $ 4,031,175 - - - 4,031,175
應付帳款(註) 904,914 - - - 904,914
其他應付款(註) 1,441,935 - - - 1,441,935

　合　　計 $ 6,378,024 - - - 6,378,024

～34～

穩懋半導體股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

104.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

上市櫃公司股票 $ 125,783 125,783 - - 125,783
基金投資 888,905 888,905 - - 888,905

　　小　　計 1,014,688 1,014,688 - - 1,014,688
備供出售金融資產

國內外上市櫃公司股票 1,007,779 1,007,779 - - 1,007,779
非上市櫃公司股票 549,815 - 549,815 - 549,815
私募基金 340,950 - 340,950 - 340,950

　　小　　計 1,898,544 1,007,779 890,765 - 1,898,544
放款及應收款

現金及約當現金(註) 1,869,657 - - - -
無活絡市場之債務工具投資(註) 159,600 - - - -
應收票據及帳款(註) 700,028 - - - -
其他應收款(註) 258,753 - - - -

　　小　　計 2,988,038 - - - -
　合　　計 $ 5,901,270 2,022,467 890,765 - 2,913,232
按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款(註) 2,963,959 - - - -
應付帳款(註) 1,309,867 - - - -
其他應付款(註) 1,236,205 - - - -

　合　　計 $ 5,510,031 - - - -

104.9.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

上市櫃公司股票 $ 63,498 63,498 - - 63,498
基金投資 986,751 986,751 - - 986,751

　　小　　計 1,050,249 1,050,249 - - 1,050,249
備供出售金融資產

國內外上市櫃公司股票 928,838 928,838 - - 928,838
非上市櫃公司股票 559,540 - 559,540 - 559,540
私募基金 294,900 - 294,900 - 294,900

　　小　　計 1,783,278 928,838 854,440 - 1,783,278
放款及應收款

現金及約當現金(註) 1,674,782 - - - -
無活絡市場之債務工具投資(註) 159,600 - - - -
應收帳款(註) 946,343 - - - -
其他應收款(註) 255,757 - - - -

　　小　　計 3,036,482 - - - -
　合　　計 $ 5,870,009 1,979,087 854,440 - 2,833,527
按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款(註) $ 2,939,810 - - - -
應付帳款(註) 975,033 - - - -
其他應付款(註) 1,018,572 - - - -

　合　　計 $ 4,933,415 - - - -

(註)因帳面金額係公允價值之合理近似值，故未揭露公允價值資訊。

～35～

穩懋半導體股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

 無活絡市場債務商品投資及按攤銷後成本衡量之金融負債

若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評

估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。

採用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(3.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允

價值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之

市價，皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值

之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機

構或主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之

公平市場交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達